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ÖZBEKİSTAN'DAKİ TARİHİ VE KÜLTÜREL 

ANITLARIN KORUNMASININ YASAL ÇERÇEVESI 

Doç. Dr. Sarvinoz SAMADOVA* 

Kültürel anıtların korunması Özbekistan Devletinin ulusal bir göre-

vidir. Ne de olsa Özbekistan Cumhuriyeti Anayasası'nın XI. Bölümünün 

49. Maddesinde şöyle yazılmıştır: "Vatandaşlar, Özbekistan halkının ta-

rihi, manevi ve kültürel mirasını özenle korumakla yükümlüdür. Kültürel

anıtlar devletin koruması altındadır." Ülkemizin Anayasasına dayanarak

mimari anıtların ve diğer anıt türlerinin korunmasına ilişkin yasalar, çe-

şitli yönergeler ve bilimsel metodolojik direktifler kabul edilmiştir. Bu

mimari belgelerin uygulanmasının denetimi, Kültür ve Spor Bakanlığı'na

bağlı "Maddi Kültür Varlıklarını Koruma ve Kullanma Genel Müdürlü-

ğü" ve bağlı taşra teşkilatları tarafından yürütülür.

Mimari anıtların korunması aslında iki şeyi ifade eder. Birincisi fi-

ziksel durumlarını korumak, ikincisi ise anıtların sanatsal özelliklerini 

korumaktır. Bunlardan ilki, anıtın kazaen zarar görmesinin önlenmesi, 

zarara neden olan kişiye karşı hukuka dayalı olarak dava açılması ve za-

rarın, sonuçlarının ortadan kaldırılmasını içeren yasal bir normdan oluş-

maktadır.  Mimari anıtlara maddi zarar veren kişiler cezai olarak sorum-

lu tutulacaktır. 

İkincisi ise, mimari anıtların çevrelerine şehircilik nedeniyle orantısız 

yapılar inşa ederek veya uygun olmayan şekilde onararak sanatsal nite-

liklerinin bozulmasını önleme görevini yerine getirir. Yani yasal koruma 

ve sanatsal koruma var. Anıtların yasal koruması maddiliğini sağlarsa, 

sanatsal koruma da estetik görünümünün bozulmamasını sağlar. 

*  Doç. Dr., Buhara Devlet Üniversitesi Tarih ve Hukuk Fakültesi, 

sarvinoz56646@gmail.com, ORCID: 0000-0002-1486-8340.

mailto:sarvinoz56646@gmail.com
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Bu nedenle, koruma iki amaca hizmet eder. Bazen anıtların korun-

ması, yeni çağın etkinliklerinden ayrılmasına neden olur. Yani dokunul-

mazlıkları sağlanmış ve günümüz yaşam faaliyetlerinden giderek uzak-

laşmıştır. Bunu ortadan kaldırmak için anıtların maddi ve manevi bütün-

lüğünün korunmasına yönelik hukuki ve mimari koruma birlikte yürü-

tülmelidir. 

 Özbekistan Cumhuriyeti Kültür İşleri Bakanlığı ve Kültür Varlıkla-

rını Koruma ve Bilimsel Üretim Genel Müdürlüğü faaliyet göstermekte-

dir. 1999 yılında Cumhuriyet topraklarında ve diğer ülkelerde muhafaza 

edilen nadide el yazmaları, kültürel ve tarihi eserler, el sanatları, folklor 

örnekleri, sanat eserleri, tiyatro, müzik, eski devlet tarihine ilişkin belge-

ler, eski müzik aletlerini ele almak amacıyla "Altın Miras" uluslararası 

yardım fonu kuruldu. 

Günümüzde ülkemizin somut ve somut olmayan kültürel miras var-

lıklarının korunmasına yönelik birçok çalışma yapılmaktadır. Şu anda 

Özbekistan'da 4 mimari kompleks olan - Hive, Buhara, Semerkant ve 

Şehrisabz şehirlerinin tarihi merkezleri UNESCO Dünya Kültür Mirası 

listesine dahil edilmiştir.  

Ülkemizin somut olmayan kültürel mirasından 8 obje: Boysun kültür 

alanı, Şaşmakom klasik müziği, Büyük şarkı, Askiya sanatı, Navroz, Pi-

lov kültür ve gelenekleri, Margilon el sanatları geliştirme merkezi: adras 

ve saten dikimi, Harezm dansı temsile dahil edilmiştir. 

Ülkemizin UNESCO'ya üye olduğu 1993 yılından bugüne kadar, 

alanla ilgili tüm temel uluslararası belgeleri birleştirmek için adımlar 

atılmış ve bunların normları ulusal mevzuata aktarılmaktadır. 

Son zamanlarda, bu yapının uluslararası uzmanları, UNESCO'nun 

uluslararası standartları ve gerekliliklerine uygun olarak Özbekistan top-

raklarındaki eşsiz kültürel miras nesnelerinin korunması, ana projenin 

geliştirilmesi ve tarihi şehirlerin yönetim planı ile geniş ölçüde ilgilen-

mektedir. UNESCO ile yakın işbirliği içinde, somut ve somut olmayan 

miras nesnelerinin korunmasına ilişkin çeşitli uluslararası konferanslar 

düzenlenmektedir. 
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Bu olaylar, kültürel anıtların korunması, uluslararası deneyimin ince-

lenmesi, tarihi ve kültürel mirasın korunmasını sağlamak için ulusal sis-

temin geliştirilmesi ve devlet ve devlet dışı kuruluşların ana faaliyet 

alanlarının belirlenmesi yolundaki mevcut sorunların değerlendirilmesi-

ne olanak tanır.  

Aynı zamanda günümüzde UNESCO Dünya Mirası listesinde yer 

alan nesnelerin korunmasının organizasyonunda, özellikle UNESCO 

Dünya Mirası Komitesi tavsiyelerinin uygulanmasında bazı sorunlar de-

vam etmektedir. Buna dayanarak, Âli Meclis Yasama Kamarası, kültürel 

miras nesnelerinin kapsamlı bir şekilde korunması, muhafazası ve resto-

rasyonu için Hükümet tarafından belirlenen önlemlerin zamanında ve et-

kili bir şekilde uygulanmasına özel dikkat gösterilmesi için meclise bir 

talep göndermişti. 

Cumhurbaşkanı'nın 19 Aralık 2018 tarihli "Somut Kültürel Miras 

Varlıklarının Korunması Alanındaki Faaliyetlerin Kökten İyileştirilme-

sine Yönelik Tedbirler Hakkında" kararının bu konuda yeni bir aşama 

başlattığı söylenebilir. 

Kararın 10. paragrafına dayanarak, tarihi ve kültürel değerleri nede-

niyle UNESCO Dünya Mirası listesinde yer alan cumhuriyet toprakları-

nın, özel olarak korunan tarihi ve kültürel alanlar olarak kabul edildiği 

belirlendi. Kültürel Miras Dairesi Başkanlığı ve UNESCO Dünya Mirası 

Merkezi ile zorunlu koordinasyon içinde planlanan yapım ve iyileştirme 

işlerinin projelerinin uygulanması için bir prosedür oluşturulmuştur. 

Ayrıca Özbekistan Cumhuriyeti Kanununun "Kültürel Miras Varlık-

larının Korunması ve Kullanılmasına Dair" VI Bölümü, özel olarak ko-

runan tarihi ve kültürel alanlarla ilgili bir dizi norm tanımlanmış. 

Planlanan inşaat ve iyileştirme çalışmalarının projelerinin UNESCO 

Dünya Mirası Merkezi ile koordineli olarak yapıldığını belirtmek gere-

kir. Örneğin 2020 yılında UNESCO Dünya Mirası Merkezi ile koordi-

nasyon için Dünya Mirası Merkezine 11 proje gönderilmiştir. Eylül 

2020'de, Buhara'nın tarihi merkezinde planlanan nesnenin projesiyle il-

gili olarak Dünya Mirası Merkezi'nden olumlu bir sonuç alındı. 
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"Somut Kültürel Miras Varlıklarının Korunmasının Güçlendirilme-

siyle Bağlantılı Olarak Özbekistan Cumhuriyeti'nin Bazı Yasal İşlemle-

rinde Değişiklikler ve İlaveler Hakkında" Yasası, Dünya Mirası Liste-

si'nde yer alan bölgelerle ilgili olarak Ceza Yasasını ve "İdari Sorumlu-

luk" Yasasını oluşturdu. 

UNESCO Dünya Komitesi'nin ulusal mevzuatın iyileştirilmesine yö-

nelik tavsiyelerinin uygulanmasının yanı sıra, uluslararası kriterlere göre 

Dünya Mirası Listesi'nde yer alan bölgeler için yönetim planları ve ra-

porları hazırlanmaktadır. 

Sonuç olarak, UNESCO Dünya Miras Listesi'nde yer alan maddi kül-

türel miras objeleri ve alanlarının korunmasının güçlendirilmesine yöne-

lik olarak Kültür Bakanlığı ve yerel devlet yetkilileri tarafından yürütü-

len çalışmalara ilişkin raporların dinlenmesi ve ek önlemlerin alınması, 

tam ve etkin bir şekilde Bu konuda belirlenen görevlerin yerine getiril-

mesi ve görevlilerin sorumluluğunun keskin bir şekilde artırılması gibi 

çalışmaların yürütülmesine karar verilmiştir. 

30 Ağustos 2001'de Özbekistan Cumhuriyeti "Kültürel Miras Varlık-

larının Korunması ve Kullanılmasına Dair Kanun" kabul edildi. Bu Ka-

nunun amacı, Özbekistan halkının milli serveti olan kültürel miras eser-

lerinin korunması ve kullanılması alanındaki ilişkileri düzenlemektir. 

Tarihi veya kültürel anıtların korunması ve kullanılmasına ilişkin ku-

ralların ihlali, Özbekistan Cumhuriyeti İdari Sorumluluk Kanunu'nun 64. 

Maddesine dayanan kovuşturma için temel oluşturur. Bu suçun tekrarla-

nan ihlali, Özbekistan Cumhuriyeti Ceza Kanunu'nun 132. Maddesi uya-

rınca kovuşturmanın temelidir. 

Ülkemizde kültürel miras nesnelerinin korunmasına yönelik yasal 

çerçeve düzenli olarak iyileştirilmektedir. Özbekistan Cumhuriyeti Ana-

yasası, ilgili yasalar ve yasal belgeler bu konuda önemli kılavuzlardır. 

Özellikle, Özbekistan Cumhuriyeti'nin "Kültürel Miras Nesnelerinin Ko-

runması ve Kullanılması Hakkında" ve "Arkeolojik Miras Nesnelerinin 

Korunması ve Kullanılması Hakkında" yasaları, bu konudaki çalışmala-

rın düzenlenmesi için yasal mekanizmaları açıkça tanımlamaktadır. 


